a) coeperat CCL.

hermano Jacob y una vez hecha la paz entre ambos, volvió incluso él con sus padres, y se marchó de nuevo a Seír, dando origen allí al pueblo de los idumeos, después de enterrar juntos a su padre, que había muerto. Y el motivo de marcharse fue que aquella tierra que, como dice la Escritura, los había enriquecido tanto, ya no era suficiente para ambos.

120 (Gén 36,21). Las palabras de la Escritura: *Estos son los hijos de Seír, príncipe horrita, en la tierra de Edom*, se refieren al tiempo en que vivía el autor. Porque cuando Seír, que los engendró, habitaba allí, antes de venir Esaú a aquella tierra, evidentemente todavía no se llamaba tierra de Edom. Es claro que no fue nadie más que Esaú quien dio el nombre a aquella tierra, ya que la misma persona se llamaba Esaú y Edom. Y de él traen su origen los idumeos, es decir, la nación de Edom.

121 (Gén 36,31). Las palabras de la Escritura: *Estos son los reyes que reinaron en Edom, antes que reinara rey alguno en Israel*, no significan que se hayan mencionado todos los reyes hasta el momento en que empezaron los reyes de Israel, el primero de los cuales fue Saúl. Pues existieron muchos reyes en Edom hasta la época de Saúl e incluso hasta la de los Jueces, que fueron anteriores a la monarquía israelita. Pero de todos éstos¹²⁵, Moisés sólo pudo mencionar a los que exis-

Deinde post reditum Iacob fratris sui facta inter eos concordia reuersus est (cf. Gen 33,4) et ipse ad parentes et, cum mortuum patrem simul sepelissent, quia eos in plurimum ditatos terra illa, sicut scriptum est, minime capiebat (cf. Gen 36,7), abscessit rursus in Seir et ibi propagauit gentem Idumaeorum.

120 (Gen 36,21). Quod scriptum est: *hi principis^a Chorraei filii Seir in terra Edom*, secundum tempus quo uiuebat scriptor [62] commemorat. Cum autem Seir habitaret qui istos genuit nondum ueniente in (580) illam terram Esau, nondum utique appellabatur terra Edom. Non enim nomen nisi ab ipso Esau inditum est terrae, quoniam idem ipse et Esau et Edom uocabatur, de quo propagati sunt Idumaei, hoc est gens Edom.

121 (Gen 36,31). Quod scriptum est: *et hi reges qui regnauerunt in Iedom, antequam regnaret rex in Israhel*, non sic accipiendum est, tamquam omnes reges nominati sint usque ad ea tempora, quibus coeperunt reges Israhel, quorum primus fuit Saul. Multi enim fuerunt in Edom usque ad tempora Saul cum temporibus etiam iudicum, quorum tempora fuerunt ante reges; sed ex his multis eos solos potuit commemorare Moyses, qui